Per lo più nel diritto de' feudi tutto è positivo; ma non è così nelle cennate Costituzioni, nelle quali si osserva il perchè si volle far salva l'economia politica, ed impedire lo snervamento delle forze dello Stato. I feudi eran patrimonio del medesimo, il servizio militare de' feudatarii, le varie prestazioni e la riversione al Fisco n'erano il prodotto. Tutto altrimenti minuire, e gli alienanti inabilitavansi a servire, *per quam vires Imperii maxime attenuatas cognoscimus*<sup>1</sup>, *et debita servitia amittebantur imperii, et nostrae felicitatis expeditionis minuebatur complementum*<sup>2</sup>. Tuttavia però anche pria quando era in uso, come di sopra ho detto, di poter alienare *per libellum* in parte o tutto infeudandolo, ciò non era permesso se non che a beneficio di persona di ugual condizione: *Ad hoc ut domino similiter et servire possit*, e colla stessa legge, colla quale l'avea ricevuto il vassallo: *Qui suum beneficium alii dat, non debet alia lege dare, nisi qua ipse habeat*<sup>3</sup>; *ergo qui miles est* (soggiunge il Cujacio) *non potest alii, quam militi proprium Feudum dare*<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Cap. Imp. de prohib. Feud. alienat. per Loth.

<sup>2</sup> Cap. Imp. de prohibit. Feud. alienat. per Federic.

<sup>3</sup> § Similiter de leg. Conrad. tit. 22. Feud. a vassallo in feudum dari posse lib. 4. — <sup>4</sup> Cujac. in tit. Feud. a vassall. in feud. l. 22, l. 4.

Il fatto del vassallo non potea depreziare la condizione del feudo; e perciò, alienandolo, non era permesso alterarne la forma: *Factum Vassalli non mutat originem Feudi in deterius*<sup>1</sup>. Potea bensì trasferirlo ad altri con legge più stretta di quella, con cui l'avea ricevuto: *Potest quidem arctiori lege, qua ipse habeat, in alium feudum transferre, sed non meliori, ne deteriore feudum causam faciat*<sup>2</sup>. Nel feudo paterno ci era anche bisogno del consenso degli agnati, sì per la successione, sì per quel diritto prelativo, che dalla legge loro accordavasi<sup>3</sup>.

La prelazione era anche dovuta al signore, che potea esercitarla fra il corso di un anno, tanto se nuovo fosse il feudo, quanto se fosse antico, benchè nell'antico il diritto prelativo gli spettasse in secondo luogo dopo gli agnati<sup>4</sup>.

Chi non avea speranza di aver figli non potea alienare, per non rendersi in tal fatta frustraneo il diritto di riversione spettante al padrone diretto in mancanza di legittimi successori: *Qui in desperatione filiorum est, nulla ratione, nec quolibet modo dare potest, quae omnia si facta fuerint, nullius momenti erunt, et eo defuncto, omnia ad priorem dominum revertuntur*<sup>5</sup>. Per lo stesso motivo di non rendersi frustraneo il diritto di riversione il feudo non potea alienarsi alla Chiesa: *Ideo scilicet, quia Feudum nunquam reversurum sit ad dominum, cum Ecclesia non desinat esse heres*<sup>6</sup>. Finalmente le alienazioni, che nella divisata maniera permetteansi non erano sterili per il signore, o sia per il padrone diretto del feudo. Esigea in tal caso che il feudo passava da vivo a vivo, alcune prestazioni, che in linguag-